

3-4/73

V VESTNIK

*110 let
Sokola*

SOKOL

*1862
1972*



SYDNEY
AUSTRALIE.

CHCETE SE

V PŘÍJEMNÉM PROSTŘEDÍ
DOBŘE A LEVNĚ NAJÍSTI?

CHCETE SI

POSLECHNOUTI ČESKOU HUDBU?

Vše je pro Vás připraveno
V ČESKÉ RESTAURACI

Zlaté Město Praha

235 Oxford St., DARLINGHURST, Sydney
Telefon 31-5429

Otevřeno:

Úterý - sobota 12-3 a 5-9

Neděle.....od 5-9 večer

Pondělí zavřeno

Srdečně zvou manželé Ružičkovi

Navštivte

SEKEL'S DELICATESSEN

Velký výběr uzenin, potravin
a kontinentálního chleba
dle chuti

2c, Clarke Street, CROWS NEST,
Telefon 43-1043

Realitní kancelář

JOHN KUČERA

2B CLARKE ST., CROWS NEST

*Prodej bloků bytů, domů
a obchodů — moje specialita*

Telefon 43-1666
43-1099

Po úředních hodinách 95-1189

PRVOTŘÍDNÍ PEČIVO

tak jako chutnalo doma,

obdržíte jedinečně

v cukrářství

EMILA ŠIMKA

130 VICTORIA ROAD,

ROZELLE

TELEFON 82-5685

Riverview

SMASH REPAIRS PTY. LTD.

29-33 Homer Street, EARLWOOD

Telefon 55-1118

Veškeré klempířské a mechanické
opravy na vašem autě, rychle a
odborně provede JOSEF MÍŠKA

Swiss Trained Watchmaker

K. EBNER

19 YORK STREET, SYDNEY
Vchod do Wynyard stanice
(naproti pohyblivým schodům)

TELEFON 29-7543

Elektro-instalace a opravy

ODBORNĚ PROVÁDÍ

EGON BLECHER

39 Northcote Rd., CROMER, 2099

TELEFON 98-6176

Prodej nových i starších, půjčení
a opravy psacích a počítačích
strojů všech značek, elektrických
i normálních, rychle a levně

Jano Čudek **CONTINENTAL OFFICE
MACHINES SERVICE**

Ukázkové místnosti, vlastní
dílny a kancelář na adrese:
524 KING STREET, NEWTOWN 2042

Telefon 519-1594 i večer



ANTONAS & BLAŽEK

318 CROWN ST., DARLINGHURST
(CNR. CAMPBELL ST.)

PRODEJ A KOUPE

- * Bytových jednotek,
- * Rodinných domků a nemovitostí

DRAŽBY A ODHADY NAŠE SPECIALITA

Telefon 31-0888

Večer 909-8005

✱ **MARSTEP DESIGNS** ✱

Mařík - Štěpánek

Umělecké práce z mědi, mosazi
a ornamentálního železa

Nástěnné dekorace a kompozice
Měděné panely na dveře * Bary a stoly

3 St. Andrews Street, BALMAIN EAST
Telefon (pondělí-čtvrtek) 827-2257
Večer 30-8300

Showroom: Building Information Centre
525 Elizabeth Street, Sydney.

J. & J. Coufal
HODINÁŘSTVÍ A ZLATNICTVÍ



Prodej a opravy hodinek všech
světových značek, vhodné dárky
k narozeninám a rodinným oslavám
na Lay-Bay, menší opravy hodinek
a zlatnického zboží na počkání

275 Bronte Rd., CHARING CROSS
Telefon 39-5408



Jídlo, pití, skvělé vskutku
v nové hospodě u Sudku

Telefon 918-2996

"THE SCULLERY"

Casa Carlos

50 OLD BARREN JOEY ROAD, AVALON

Fully licensed, private functions

Otevřeno denně (mimo pondělí)

6 p.m. - půlnoc

6 p.m. - 9 p.m. v neděli

Srdečně zvou: Brian, Val a Karel Sudek

HUDEBNÍ ODPOLEDNE

k uctění 123. narozenin T. G. Masaryka



Pan Leo Fedor, Žákyně Alena Jeníčková,
žák Karel Jeníček a sestra M. Šimková



Klavírista pan Tomáš Chvojka



Bratr Herbert Polesý



Paní Hana Honsová

BURGLAR ALARMS DETECTION SYSTEMS

VÝROBA - INSTALACE - ÚDRŽBA VEŠKERÝCH
ELECTRONICKÝCH - ELECTROMECHANICKÝCH
PROTIKRÁDEŽNÍCH ZAŘÍZENÍ

Telemax Pty. Ltd.

Informace J. MACH,
38 John St., CONCORD, 2137
Telefon 74-6051

T. G. MASARYK - PRVNÍ PRESIDENT ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLIKY.

Československo by ani snad neexistovalo jako moderní stát, nebýt Tomáše G. Masaryka, zakladatele Zlaté republiky mezi dvěma světovými válkami; z evropských státníků dvacátého století se nejvíc přiblížil platónskému ideálu krále - filosofa. Asketický intelektuál s geniálním smyslem pro diplomacii a s ocelovou vůlí unil roku 1918 spojence, aby dali čtrnácti milionům Čechů a Slováků nezávislost, ztracenou před třemi sty lety v bitvě na Bílé hoře. Demokratická republika, kterou řídil až do své smrti 1937, byla ostrovem zdravého rozumu v rozháraném kontinentě. Nikde v Evropě neexistoval národ tak svobodný, osvícený a prosperující, jako v Masarykově československé republice.

Veliké osvobozené dílo TGM, tvořící jeho nejvyšší životní náplň a jeho neúnavnou a svědomitou státnickou práci jako presidenta republiky, nelze si představit bez jeho horlivé přípravy vědecké, umělecké a politické, která předcházela jeho vrcholné činnosti ještě před jeho odchodem do zahraničí.

I když se to zdá být u státníka a politika tak velikého typu dost paradoxní, nešlo u Masaryka jen o vzdělání vědecké. Masaryk čerpal své vědomosti z umění. Měl niterný a hluboký vztah k umění, ke krásě, ať literární, hudební či výtvarné. V umění spatřoval společenský výraz doby; umění bylo pro něho důležitou složkou sociologickou. Sám také cítil potřebu napájet svou duši ze studnice umělecké krásy a proto pokládal umění za potřebnou službu životu.

Umění bylo podle TGM důležitým činitelem společensky i politicky tvůrčím. A to je charakteristické pro poznání osobnosti Masarykovy.

Poznat pak TGM v jeho společenských názorech, proslovených již před první světovou válkou, znamená odkrýt a seznat jeho velikost nejen jako myslitele, ale také jako člověka, a přesvědčit se, jak svým vnitřním, organickým růstem duše byl přímo předurčen k tomu, splnit své dějinné poslání.

Než pochopit Masarykovu mravní, filosofický i sociální poměr k lidské společnosti a obsáhnout tak myšlenkové záněry a sklony jeho osobnosti, znamená zároveň pochopení nerozborných základů jeho osobnosti a monumentalitu. Neboť TGM byl zjev. neobyčejný, vyrostlý do gigantických rozměrů svou duchovní krásou a mravní velikostí.

Politika byla mu jen prostředkem a zbraní, jíž se tvoří a vybojuvávají nové mravní hodnoty, kterou se buduje lepší život na světě. Mít takový poměr k politice to není stanovisko pohodlné, nýbrž to žádá plnou odpovědnost, odvahu a sílu, a to duševní i mravní.

Byl státníkem v pravém slova smyslu, který se nikdy nebál převratného způsobu myšlení a který také nikdy a nikde neustupoval zpátečnictví, nýbrž porážel je silou vědeckého rozumu a nutné, hrdinné odvahy. Měl jasnovidný a předvídavý zrak bohem nadaného státníka, který nemoha se stát diplomatem, přece jím byl v největší světové formě.

"Neskončil . . . ale dohořel. Jak krásně žil, tak krásně harmonicky zemřel. Jeho život i umírání byly jako hudební skladba. Z fortissima přecházel do forte, do piano a pianissima, až dozněl . . ." výstižně vyjádřil odchod svého otce Jan Masaryk, syn velikého muže našich dějin.

123. VIROČÍ NAROZENIN TOMÁŠE GARRIQUE MASARYKA

Tato oslava pořádaná naší sokolskou jednotou v neděli 11. března, v krásném sále St. James Hall, řadí se k nejlepším kulturním a uměleckým podnikům našim, v Sydney kdy pořádaným.

Naše básnická a hudební tvorba byla zde byla zde podána takové nádhery a tak dojemně, že zůstane nepochybně ještě dlouhou dobu v srdcích a paměti účastníků.

Na úspěchu koncertu podílely se tři osobnosti naší krajanské obce a tito jsou zárukou a příslibem, že československá kultura a umění už nebude v Sydney spící princeznou z pohádky. V abecedním pořádku jmenování oslnili naše básnička pí Honsová, pan Tomáš Chvojka, klavírní virtuos a naše v Sydney tolik již populární sestra Miluška Šinková. Perly básnické tvorby pí Hany Honsové očarovaly pestrými náměty a mistrovskou formou. Věříme, že se s nimi shledáme brzo v knižní úpravě. Věru, že celý exil nám může tuto nadanou básničku závidět. Pan Tomáš Chvojka prezentoval obsáhlý program tanců Smetanových i klavírních písní Vítězslava Nováka. Nepamatuji se, že by kdo zahrál naši klavírní hudbu v Sydney tak bravurně, jako náš virtuos pan Chvojka, od dob našeho Rudolfa Firkusného. Víme, že se shledáme s jeho uměleckým výkonem ještě často, neboť jeho hra je uměleckým svátkem nejvyšší úrovně.

A co říci o naší Milušce Šinkové? Její strhující způsob podmanit si posluchače znáte z jistoty z jejich dřívějších krajanských vystoupení. Tentokrát její repertoár obsáhl vše, co naše písňová tvorba, lehká i vážná skýtá od písní Malátových, písňů národních a těch tolik oblíbených jako jsou písne Karla Hašlera a L. Vašaty. V druhé pak části jejího programu uplatnila svůj umělecký formát písňů B. Smetany a A. Dvořáka, vrcholící svůj triumf ariemi těchto skladatelů, jejichž genius dobyl naší hudbě celičského světa.

Sestru Šinkovou doprovázel na klavíru její dlouholetý, osvědčený spolupracovník bratr Leo Fedor.

Pořad byl zahájen vzpomínkou na T. G. Masaryka, kterou přednesl stařešina naší krajanské obce bratr Herbert Polesý. Jeho projevem opět potvrdil, že o Masarykovi může vyprávět pouze ten, kdo si jeho slavnou dobu pamatuje a kdo Masaryka znal.

Obecenstvo se rozcházelo v povznesené náladě, nadšeno tolika krásami našeho umění, které nám vrátilo, žel jen na chvíli, ztracený ráj na druhém konci světa.

Silvanus . . .

Hudební odpoledne bylo připraveno vzdělavatelem br. Ing. V. Něncem, který dal mnoho hodin svého času, aby koncert pokud možno uspokojil i ty nejnáročnější. Škoda, že tento kulturní podnik nebyl navštíven tak jak si zasluhoval. Mnoho lidí kteří navštěvují naše podniky pravidelně se nedostavilo. Sál který má kapacitu asi 350 osob, byl ani ne z půle zaplněn.

Přítomní přijali umělce radostně a svým potleskem dali najevo, umění ocenili. Pro nás je tento den upozorněním, že naši krajané dovedou ohodnotit kulturní podniky, a tudíž my musíme začít s dobře vybraným programem který by uspokojil mladé i starší, náročné i méně náročné.

Snad den, doba začátku byly nevhodné snad veliké horko . . . snad něco jiného. Prostě musíme se optat, a příští podnik připravit tak, aby se naši umělci skutku cítili jako mezi svými. Když na zábavu přijde průměrně 400 lidí, a je 14 dní předem vyprodána, totéž se musí stát i s příštím kulturním podnikem. Pomalu a dojdeme k radostnému konci. Red.

VÍCE KULTURNÍCH POŘADŮ?

A JAKÝCH? Co je to kulturní pořad z hlediska stovek našich lidí v Sydney. Navštívila jsem jeden z těchto nála kulturních pořadů, opravdu kulturních ve smyslu vážného pojetí kultury, věnovaný památce T.G.M. a byla jsem překvapena, když sál se naplnil ani ne z poloviny. Tedy nejen vážná kultura, ale ani oslava T.G.M. nás neláká? Nevím kolik našich lidí čte doma básně a poslouchá vážnou hudbu, nevím kolik toho ti naši mladší vědí o TGM.

Domnívala jsem se že vím dost, věděla jsem, že to byl náš první prezident, humanista, filosof a velice hodný člověk, jak mi říkali kdysi rodiče, kteří snad ještě dnes mají doma schovanou pamětní stokerunu vydanou u příležitosti nějakého výročí T.G.M.. nevím kterého, musela jsem tenkrát být ještě hodně malá. Do školy jsem začala chodit v září 1948.

Z prvních stránek každé učebnice na mne hleděl Gottwald a Stalin. Roku 1956 jsem jako svazačka stála čestnou stráž u jejich obrazu s černými fábory, jejich životopisy jsem znala od jejich nejútlejšího mládí. A nejen jejich.

Při maturitě jsem odříkávala životopis A. Gogola rusky a J. F. Šíka česky. Kolik těch životopisů jsem tenkrát znala a zase zapomněla, ale T.G.M. mezi nimi nikdy nebyl. Uvědomila jsem si to vlastně až na oslavě, při úvodním projevu br. H. Polesýho, který končil odkazem T.G.M. pro nás, budoucí pokolení.

A já, to budoucí pokolení, bych o jeho životě nemohla vyprávět souvisle ani pět minut protože vlastně nic nevím. Možná jsem to jen já, jako černá vrána, možná všichni ní vrstevníci, vědí o něm mnohem více, budu se muset příležitostně svých přátel zeptat.

Ale především si co nejrychleji vypůjčím o něm nějakou knihu, abych doplnila svoje neznalosti a nedělala si ostudu. Snad až v emigraci jsem si uvědomila jak velká ostuda to je, jak veliký byl jeho význam a jak bychom dnes potřebovali jako národ nového T.G.M. Možná, že bychom nemusili být v Australii ale doma ve svobodné vlasti. Nejsem člověk význačný a nemohu chod dějin nijak změnit, ale rozhodně přijdu na příští oslavu T.G.M. - jako to nejnepatrnější kolečko nesmírně velkého zařízení, protože všechna ta malá kolečka spojená dohromady nelze potom už jenom vždy a všude přehlížet.

A přivedu opět i své děti, které možná nerozumí dnes ale budou rozumět příště, odnesou si pak jako já krásný slavnostní pocit který lze jen těžko popsat, který vzniká při úvodním projevu, stupňuje se při klavírních skladbách, českých písních a básních a vyvrcholuje státní hymnou.

Nechci své děti o tento pocit připravit, chci je vychovat k tomu, aby mohly jednou pochopit a aby pak ony, další generace, byly schopny nést dál odkaz zakladatele a prvního presidenta Československé republiky, aby věděly, že jednou pravda přece jenom bude muset zvítězit.

Ne-ná.

Sestra Alena Farmer-Mesteková a Roy Farmer pozdravují všechny známé a těší se "asi za rok a půl" na viděnou. Alena a Roy jsou na ostrově Cyprus, kde australská policie koná pořádkovou službu pro United Nations. Sestra L. Maříková která se připravuje na studijní cestu do Evropy, hodlá Alenu a

Roy-e navštívit a pobýti s nimi několik týdnů.

Členské příspěvky se scházejí velice dobře. Překvapují dary na "Sokolský Věstník". Děkujeme za Vaše pochopení. Nezapomeňte dne 6. května o 2 hod. valná hromada a 12.5. SOKOLSKÝ PLES.

SOKOLSKÁ TĚLESNÁ VÝCHOVA A ČINNOST.

Poslední, VIII. valný sjezd svobodné Československé Obce Sokolské v roce 1947, závazně vyjádřil hlavní zásady sokolské tělovýchovy. Jsou to usnesení stále živá a proto považujeme za nutné si tyto opět připomenouti.

Vycházíme z přesvědčení, že smyslem sokolské výchovy je výchova celku, což začíná výchovou jedince pro celek, tělesná cvičení hlavním nástrojem této výchovy a cvičiště a příroda její dílnou.

Sokolská tělesná výchova usiluje o zachování národa při síle tělesné, duševní a mravní. Proto si v duchu Tyršově vytkla cíle zdravotní, mravní a estetické a z nich vyplývající cíle národohospodářské, sociální a branné. Pečuje o rozvoj zdraví, síly, svěžesti tělesné i duševní a o zachování těchto vlastností až do pozdního stáří.

Vedoucí zásadou je všestrannost, která vede k souladnému vývoji těla a duše, jež jsou nedílné stránky lidské podstaty.

Zdůrazňuje výchovu, mravní a vede k občanským ctnostem a plnění povinností, z nichž nejvyšší je služba národu.

Krásné lidské tělo má být viditelným znakem krásné a zdravé duše, protože sokolská výchova usiluje o zdokonalení těla i duše, zušlechtnění jeho pohybů, jimiž se duševní vlastnosti přímo a viditelně projevují. Estetická hodnota sokolské tělesné výchovy jeví se i v rozdílu a naplní cvičení podle pohlaví a věku cvičících.

Sokolská tělesná výchova vyrovnává společenské rozdíly mezi svými příslušníky důsledným a činy projevovaným bratrstvím a sesterstvím.

Zdraví a zdatnost jsou zdrojem pracovní energie. Na nich závisí dělnost a jakost tvůrčí činnosti, hmotné i duševní. Zabezpečuje národu dokonalejší a šťastnější život. Zdravý a zdatný národ je připraven a odhodlán k obraně národní a státní svobody a přinášet jí největší oběti.

Tyto výcvikové cíle uskutečňujeme každodenní nezištnou, obětavou a poctivou prací.

Zásady sokolské základní a zájmové tělesné výchovy.

Základní tělesná výchova je pilárem sokolské výchovy. Je to pravidelná, všestranná, zdravotně a výchovně hodnotná a všem a všem přístupná tělovýchovná činnost v tělocvičně, na cvičišti a v přírodě.

Hlavním její prostředkem je pravidelná cvičební hodina. V mladším žactvu je základní tělesná výchova hlavním výchovným prostředkem.

U staršího žactva a dorostu přistupuje k této povinné základní výchově výcvik v závodních odvětvích podle hledisek zdravotních a výchovných.

U členstva zůstává základní tělesná výchova jádrem činnosti. Vedle toho pěstujeme účinně a vědomě jednotlivá odvětví tělesné výchovy zájmové. Provádíme je buď v oddílech nebo jednotlivě, ve snaze o závodivost nebo

či skupin. k osvojení podle nadání, schopnosti jednotlivců. Výsledky základní výchovné činnosti si ověřujeme pravidelnými zkouškami zdatnosti a obecnými závody.

Závody zvláštní dávají jednotlivcům příležitost k uplnění zvláštních schopností a přinášejí nové podněty k základní tělesné výchově. Sokolskou hodnotu mají však jen tehdy, vyrůstají-li závodníci od mládí ze základní výchovy. Proto je nutné, aby všichni účastníci zvláštních

závodů se jí podrobovali. Zájmová tělesná výchova je řízena týmiž cvičitelskými sbory a podle těchto zásad, jako tělesná výchova základní. Tyršova soustava, dílo českého ducha, je základní myšlenkou sokolské tělesné výchovy. Plně se osvědčila. Je neustále doplňována v duchu svého tvůrce novými prostředky, vědecky odůvodněnými.

Metoda sokolské tělesné výchovy.

Sokolská tělesná výchova se opírá vedle jasně vytčených cílů a volby vhodných prostředků o účelně vypracovanou metodu, vycházející z všestranné znalosti cvičence, jako předmětu výchovy.

Sokolskou metodu, dodnes nedostiženou, vypracoval Dr. Miroslav Tyrš na dokonalé znalosti národa, jeho ctností, nedostatku, zálib a potřeb. Je to metoda výrazně naše, národní. Základním jejím znakem je spojení výchovy jednotlivce s výchovou celku a pro celek.

Další podstatné vlastnosti Tyršovi metody jsou:

Pokrokovost, využívající soudobých poznatků lékařských, pedagogických, sociologických a přihlížející k důsledkům myšlenkového, společenského a hospodářského vývoje lidstva.

Všestrannost v cíli a prostředcích. Všestrannost v cíli, úsilí v souladném rozvíjení všech tělesných, duševních a mravních schopností člověka, vytvoření harmonicky ušlechtilé osobnosti; všestrannost v prostředcích a využití všeho, co může přispět k dosažení cíle.

Přiměřenost věku a pohlaví cvičících: metodu přizpůsobujeme tělesným i duševním požadavkům a schopnostem příslušníků jednotlivých složek.

Rozmanitost vyhovující zálibám cvičenců a výchovné potřebě, ale řízená zásadou účelnosti.

Jednotnost zabezpečující jednotu organizační a myšlenkovou závazností hlavních pracovních poměrů a směrnic.

Takto chápaná a důsledně prováděná metoda buď uplatňovaná v každém prostředí a ve všech odvětvích sokolské tělesné výchovy.

DOBROVOLNOST SOKOLSKÉ PRÁCE. Práce v Sokole je a zůstane čestná. Činovníkům hradíme vydání, kterých vyžaduje konání jim svěřeného úkolu.

Závodník nesmí být za své výkony a závodnickou činnost odměňován jinak, než čestnými cenami. Výdaje spojené s jeho účastí na závodech, mohou mu býti hrazeny.

CVIČITELSKÉ SBORY. Sokolská výchova a tím i budoucnost sokolská záleží na cvičitelských sborech. Jejich odborné znalosti a vlastní výcvik zvyšujeme úsilovným školením, zkouškami a zvláště pravidelným cvičením cvičitelských sborů.

Československé Sokolstvo v zahraničí, sdružující ve svobodném světě jednoty bývalé Československé Obce Sokolské a jednoty založené po únoru 1948 a vědomě pokračující v sokolské činnosti znemožněné ve vlasti komunistickým režimem, hlásí se k zásadám sokolské tělovýchovy vyjádřeným VIII. valným sjezdem COS. Tyto zásady zůstávají i nadále závaznými směrnicemi pro tělovýchovnou činnost svobodného Československého Sokolstva v zahraničí.

DARY NA SOKOLSKÝ VESTNÍK

Děkujeme všem dárcům za jejich finanční podporu, za dopisy uznání práce s vydáváním sokolského věstníku. Děkujeme za porozumění, že jsme během uplynulého funkčního období neodpovídali na různé kritiky, protože nemá cenu diskutovati s reprezentanty druhé organizace, která měla a má možnost pracovati pro celou československou veřejnost právě tak jako my, ale jejich neschopnost nakonec končí úplným fiaskem. Celoroční práce Sokola Sydney, byla úspěšná. A to jak v tělocvičně tak i na veřejnosti. Příchod nových členů a mládeže dává nám zadostiučinění, že jsme pracovali dobře. Valná hromada, která se koná v neděli dne 6. května o 2. hodině odpolední v Estonian Hall, Campbell St., Surry Hills, dává možnost všem našim členům aby zhodnotili anebo podrobili kritice práci vykonanou. Je povinností každého člena aby se zúčastnil, aby toto odpoledne věnoval organizaci která je právoplatným členem. Aby právoplatně rozhodl zvolení nového výboru, který v příštím období bude zastupovati Československý Sokol v Sydney, Tvoje účast sestro, bratře, dá funkcionářům, jakési zadostiučinění a částečné vyjádření díky za práci vykonanou v letech minulých.

DROBNÉ ZPRÁVY * DROBNÉ ZPRÁVY * DROBNÉ ZPRÁVY * DROBNÉ ZPRÁVY * DROBNÉ ZPRÁVY

Br. náčelník Oldřich Marík hlásí: V neděli 18. března jsem se zúčastnil s dorostenci a dorostenkami, několika bratry a sestrami výletu do jehličnatých lesů, poblíže Jenolan Caves a to na pozvání br. Ing. F. Nováčka. Počasí bylo nádherné, lesy a krajina neuvěřitelně připomínají kterýkoli kout v Evropě. Br. Nováček nechal zřídit uprostřed lesů v údolí umělé jezero, které má stále čerstvý přítok studené vody z okolních hor. Také nás provedl po několika částech lesů a ukázal nám pěkná místa na táboření a velmi ochotně nám je nabídl. Jeho dvě dcerky a synek, kteří s ním trávili Week-end, zapůjčili dorostencům a dorostenkám 2 koně a canoe na projíždky.

Jedno z pěkných překvapení bylo nalezení jedlých hub (klouzků). Bratři a sestry si jimi naplnili prázdné kabely a košíky. Samozřejmě, že se domu nikomu nechtělo a auta ačkoli již byla nastartována a připravena k odjezdu našla náš dorot ještě se koupající. Určitě nejraději nás viděli odjížděti koně - chudáci utahání - protože asi nikdy v tak krátkém čase nevystřídali tolik jezdců.

Bratr Ing. F. Nováček začal se sázením jehličnatých stromů před 15ti lety. Myslím, že byl první, který na tuto myšlenku přišel a v tak velkém měřítku. Dnes má osázeno celkem 24 čtverečních km. Musela to být práce velmi tvrdá, při které se dni a hodiny nepočítaly, ale výsledek je dnes ohromující.

Závěrem děkujeme velmi srdečně br. Ing. F. Nováčkovi za ochotu a čas, který nám věnoval, přijímáme jeho pozvání, a těšíme se na táboření o Velikonocích v jehličnatých lesích. Na shledanou . . .

V sobotu 12. května Sokol Sydney opět uvádí do krajské veřejnosti naší mládež. U příležitosti oslavy Svátku matek, a pod patronací našich maminek, představena budou naše děvčátka. Tento každoroční ples, se stává dostaveníčkem našich krajanů. Žádáme aby si včas zamluvili místa a oznámili na číslo tel. 38-3511, zda si přejí aby jejich dcera byla oficiálně představena. Jelikož již máme dosti objednávek na místa, je nutno toto učiniti co nejdříve. Pozvánky budou našim členům a příznivcům rozeslány, ale přesto je lépe po obdržení věstníku oznámiti nám, kolik míst atd. Usmákněte nám práci. Děkujeme... a na shledanou na IV. SOKOLSKÉM PLESE.

* * * * *

Hledej se Tibor MURANYI, nar. 1949. Zam. klompír, naposledy bytem 75 Edward St., Bondi. Kdo jmenovaného zná anebo může podat zprávu na číslo tel. 38-3511. Hledej Austr. Red Cross.

ŠKOLA MATERSKÉHO JAZYKA. Každý pátek po cvičení žactva sestra Sojková má s mládeží "školu čestiny". Zatím tři čtvrtě hodiny, ale později až děti si zvyknou, budeme museti přidat. Děti ačkoli cvičením unaveni, přece jsou při vyučování velice pozorní a již po krátké době je vidět skutečný pokrok. Sestra Sojková, učitelka z domova, uplatňuje zábavnou vyučovací metodu, takže děti se na každou hodinu těší. Po dva pátky sestra učitelka byla nemocná, a děti se skutečně cítili jaksi nespokojení. Ale již je opět vše v pořádku a naše děcka jsou šťastnější.

* * * * *

VZDĚLAVATEL br. Ing. V. Němec měl v rělocvičně před nastupivšími cvičenci přednášku o prvním prezidentu Čsl. republiky T.G.M. a jeho postoj k náboženství. Tato zajímavá přednáška o významu osobnosti Masarykovi byla oceněna hlavně mladou generací.

DROBNÉ ZPRÁVY * DROBNÉ ZPRÁVY * DROBNÉ ZPRÁVY * DROBNÉ ZPRÁVY * DROBNÉ ZPRÁVY *

Upřímnou soustrast celé československé veřejnosti vyslovujeme sestře Miluše Šinkové. Tragická smrt jejího syna Drago, přinesla veliký zármutek do rodiny sestry Šinkové. My všichni, co jsme vždy veselého chlapce Drago znali, víme že je skutečně těžké zapomenouti.

ROZLOUČILI JSME SE s br. J. Vitáčkem, bývalým majitelem obchodu JAROVITĚ, který byl pochován minulého měsíce. Vyslovujeme upřímnou soustrast jeho paní a dcerce.

* * * * *

ČESKÁ MŠE je sloužena každou sobotu o 6.30 večer (kromě soboty před první nedělí v měsíci) v kapli St. John of God, 13 Grantham St., Burwood.

* * * * *

SESTRA LENKA ŠETELÍKOVÁ se nalézá v nemocničním ošetřování, po těžké operaci. Poslední zpráva hlásí, že se stav pacienta rychle lepší a my přejeme co možno nejrychlejší uzdravení a mnoho radostných dnů aby následovalo tyto dny bolesti.

* * * * *

ČESKÝ KALENDÁŘ přílohu v minulém věstníku, připravila, natiskla a darovala našim čtenářům sestra Alena Kanovská. Bylo to milé překvapení pro naši krajskou veřejnost a my sestře děkujeme.

* * * * *

KDO ZNÁ Františka Janouta, posledně byt 13 Ailis St., Dundas, prosím nechte vědět na adresu V. Zavadil, Frederick Street, číslo 9, Fawkner, Victoria.

* * * * *

ANO BYLI JSME VYKRADEML. Škoda asi \$150. Rozmnožovací stroj poškozen, násušky s obsahem převráceny. Z vedlejší kanceláře odcizeno rozhlasové zařízení a kartotéka. Tato kancelář nepatří br. Ing. Broženskému který nám jeho propůjčuje. Independent Journal na první straně napsal, že to byla práce "Nazi". Zatím nevíme.

LIBUŠE NOVAČKOVÁ a CTIRAD UHER, jejich sňatku bylo požehnáno v minulém měsíci. Libuše, býv. členka naší taneční skupiny a Ctirad nejlepší student sydney-ské university a kapitán mužstva Australské odbíjené. Přejeme novomanželům dlouhá léta spokojeného života na společné cestě, životních úspěchů.

* * * * *

KAPELNÍK ČESKÉ MUZIKY, br. J. Kuldán a sestra M. Koukolská, vstoupili do stavu manželského. Přejeme oběma dlouhé porozumění naší písničce, hodně štěstí a aby Kuldánova muzika nám vždy vyhrávala, a to do kroku.

* * * * *

DARY DO TOMBOLY na Matějskou pouť: Fma Gilečák, košile - fma Berger, vína - M. Černý, cukrářství, bábovky - fma Kolák, bižuterie - fma Simeles, zlatnictví - Restaurace "Labužník" Br. a sestra J. Rutar, vejce - Br. A. Nýpl, br. V. Steklý, sestra J. Havlíková, sestra Marta Obešlová. Děkujeme, všem z krásné dary. Na této zábavě jsme uvítali krajany z Chile, kteří emigrovali do Austrálie. Další hosté tohoto večera byli pan a paní Sankovi, býv. reditel fmy Baťa v Pakistanu, a pan a paní Kilianovi, býv. ředitel fmy Baťa v Japonsku. Všem se mezi námi líbilo a my doufáme, že se na sokolském plese sejdem opět.

* * * * *

ZLATOU JEHlici do kravaty s australským opálen, našemu klavírnímu umělci T. Chvojkovi, darovalo Trejbalovo zlatnictví STANIE JEWELLERY, 584 Oxford St., Bondi Junction.

* * * * *

CHCETE SE TUTO ZIMU OHRÁTI "PO NAŠEM"? Jsou na prodej čtyři peřiny, a to na číslo telefonu 57-2639, Z. Veselý.

* * * * *

MEZAPOMENTE: Dne 6. května valná hromada, 2 hod. odpol. Estonian Hall.

KONEC MASOPUSTU - MAŠKARY TÁHNOU.

Na vesnicích to stále ještě platí. Maškary, poslední dny masopustu, neděle pondělí a konečně masopustní úterý až do půlnoci se musí pořádně oslavit. Tak jak bývalo zvykem. Ve městě je to všechno jedno. Bály a karnevaly se pořádají celou zimu, dokud jarní sluníčko nevytáhne lidi z tanečních sálů. Ale na moravských vesnicích, v jižních Čechách a na Šumavě na lidovou tradici stále ještě dbají.

Rozloučení s masopustem je veselé a bujné, ale už dávno ztratilo svůj podtext pověr. V tom dnešním veselí nechybí špičky na všelijaký zlořád současnosti. I na maškarách se leccos změnilo. Masopust, otrhanec v záplatách nebo slamený panák se širákem jako cowboy či žebrák, kterému čouhá sláma z bot, ani ten nesmí chybět. Ale bachratého čerta, toho aby se svíčkou dnes hledal. Je tady Kradlák, maska nepoctivce, kecal, šizuk. Některé staré masopustní fúgurky zmizely, některé byly nahrazeny, dobovými, populárními krajově. Za to je tady "marodér" v pyžamu, maskara představující ty, kterým stále něco - když je práce, - chybí.

V Doudlevcích v jižních Čechách obchází stavení rok co rok devět koledníků. Hejtman, rychtář, konšelé, dva tancmajstři, žitný a ovesný. Chodil i t. zv. "cabarda", postavička oblečená do šatů z pytloviny s mnoha pestrobarevnými záplatami. "Fašank" jak tomu říkají, poslední rozloučení s masopustem, tu má tradici doslova stoletou.

JAKÝ KRAJ, TAKOVÝ MRAV.

Všude se loučí s masopustem po svém. Někde svatbou, jinde pohřbem. Někde slameného masopusta hází do řeky, jinde mu postaví mu postaví hranici a slavnostně ho upálí.

Taková chodská "zavtba" s nevěstou, ženichem, s páterem a ministranty, s mládeží a družičkami. A to je všechno ve svátečních chodských krojích. Jenczže páter má na krku obrácený obyčejný líneček, dlouhou noční košili, slavnostní ornát je z papíru, polepený barevnými nálepkami a čepici má vyšňořenou jako sám pan biskup. Udělala mu ji děvčata a Hanáři ji pěkně pomalovala. Ale místo zbožné reci nad klečícími svatebčany pan páter promlouvá řeči všelijaké. Pobožný pan farář by se jistě podivil nad takovým kázánickem, plným veselosti, šprýmu a lechtivého vtipu, jemuž se pak směje celý sál. Ale i tohle už platí od nepaměti, masopustní legrace musí být.

Člověk tam dole na Chodsku pomalu neví kam jít dřív. V Pasečnici mají "chodskou svarbu" a v Domažlicích "chodské voračky". Poslední taneční zábavu masopustu, na které si děvčata mohou vynahradiť všechna příkoří, všechny prosezené bály, při nichž pro ně nepřišel fešný tanečník. Na voračkách si vybírá tanečníka žena. Jakýsi starobylý akt emancipace a poněkud nerovnoprávné rovnoprávnosti.

Nu - je to tak. Každá z těchto raškaric musí nezbytně skončit v hospodě. A tady šenkýř vyvalí soudek piva na sál, muzikanti zasednou k partesu, naladí struny a nafouknou tváře. Trumpety a pozouny zanotují do tance a pak se teprve rozproudí zábava. A což ta nálada... Maškary samozřejmě nesmí v kole chybět, dokud se nesešerí, nepodaří se vyhnat od hospody ani děti. Protože fašank je jednou za rok a to je více veselosti než o pouti, o posvícení ba dokonce víc než o Silvestru. A stařenky ve svých vyšíváných blúzách, které si kdysi sami

zdobily zlatem ještě jako děvčata na vdávání, sledují spokojeným pohledem rej v kole. Snad si občas povzdychnou nad ztraceným mládím. Ale pohled na dcery a synky, na vnuky a vnučky nedovolí zase tak moc tesknit.

Nevíme, jestli to mají na svědomí ty sklenice, nakadešené kraječkami pivní pěny, možná, že by to dopadlo i bez nich. Těžko říci. Nakonec je to všude stejné. čtyři, pět synů se uchopí kolem ramen a spustí písničku, děvčata se zhoupnou v bocích, vezmou se v podpaží a přidají druhou a za chvíli už zpívá celá hospoda, celá vesnice, i ti přesporní.

Zpívá se dlouho, hodně a hlavně hezky. Protože lidé na venkově znají spoustu všelijakých krásných písniček. Bylo by jich škoda kdyby měly upadnout v zapomnění. Když pak se dozpívá, spustí znovu muzika, jako by bylo někde napsáno, že se musí takhle střídát. Písničky vystřídá polka, valčík ale i konečně, vždyť je moderní doba... něco moderního. Tradice je tradice, ale dnešek je dnešek. Všechno se musí spojit dohromady, má-li být nasopust skutečně nasopusten.

* * * * *

MEZINÁRODNÍ ČERVENÝ KŘÍŽ, na žádost Československého Červeného Kříže, požádal o pomoc při hledání našich krajanů, kteří přijeli do Austrálie, a jsou nyní nezvěstní. Většinou je hledají rodiče anebo příbuzní. Prosíme kdo o hledaných víte, oznáňte jim, anebo dejte adresu jejich pobytu, Miss P. Neasbey, Director of National Tracing Bureau, Red Cross House, 27 Jamison St., Sydney. Nebo každý pátek v tělocvičně, našim funkcionářům. Další možnost na tel. 38-3511.

HLEDAJÍ SE:

Josef Pechout, nar. 3.11.1927, ve Strakonicih. Naposledy bydlel 11/1 Kellett St., Kings Cross.

Josef Svarc, nar. 1950 v Praze, zam. Thiess Bros. v Talbingo. Odejel roku 1971 do Sydney.

Jiří Křížek, nar 1945, roku 1970 bydlel 74 Watson St., Bondi.

Gustav Svestka, nar. 8.6.1929 ve Sv. Petru, v Krkonoších. Absolvent Baťovi školy práce ve Zruči n/Sáz. Hledá jeho matka která je nemocná.

Stanislav Milata, naposledy bydlel 55 Edward St., North Sydney. Hledá jeho rodina ze Starých Hamrů.

Ještě se nechlásili, Beznoska Jindřich Blstak Alois, Kužárek František, Kupkovič Jan, Zervák Jan Petr, Radomír Prášil, (velice důležitá zpráva). Kdo o jmenovaných něco ví nebo může podati zprávu, necht tak učinit co nejrychleji.

HLEDAJÍ SE:

Plzeňská se hledá! Její dívčí jméno je Pantofličková, dcera býv. řed. Škodových závodů v Plzni. Kdo zná její adresu, oznáňte na číslo tel. 38-3511. Má důležitý vzkaz z domova.

JUDr. Jindřich Fleischner, rodák z Ostravy, Přívoz. Důležitá zpráva.

Tomáš Havlíček, narozený 22.6.1927 v Praze, posledně bytem 31 Marti St., Harris Park u Parramatty.

Stanislav Pitner, nar. 17.12 1946. Jak známo pracoval v Port Kembla až do září 1970. Hledá jeho matka F. Pitnerová.

Petr Erben, kterého jsme již našli dosud se nespojil se svými příbuznými v Melbourne a hlavně ne s matkou, která je nemocná. Na starém místě již nebydlí, tak nemáme možnost dalšího styku. Kdo Petra zná prosíme nechte mu vědět. Je to velice důležité.

- Zlatnictví
- a prodej uměleckých výrobků

Stanis JEWELLERY

návrhy prstenů, náramků a broží
zhotovených ve vlastní dílně
Švýcarské hodinky všech značek

584 OXFORD STREET, BONDI JUNCTION
(naproti Whale Car Wash)

31-2063

31-2063

SERVICE, PANEL BEATING, BODY REPAIRS

HARVARD GARAGE

1 McLACHLAN AVENUE, RUSHCUTTERS BAY

ODBORNÉ OPRAVY VOZIDEL VŠEHO DRUHU

Majitel: P. Zahálka

Telefon večer 90-1615

ZAKLADATEL FIRMY

H. G. Mayer, A. A. F. A.

TELEFON 76-5017

PORADCE FIRMY

H. C. A. Mayer, B. A., LL. B.

TELEFON 909-8875

H. G. MAYER & CO.

REGISTERED PUBLIC ACCOUNTANTS

oznamují rozšíření daňové
kanceláře která se nyní
nachází v moderních
místnostech s klimatisací
a pohodlným parkovištěm
aut, na čísle

8-10 First Floor, "COMPASS HOUSE"

Compass Centre, BANKSTOWN, 2200

Telefon 70-3228, 709-4610,
70-2722

TELEFON 31-7393

ZVEME VÁS

DO NOVÉ ČESKÉ RESTAURACE

"LABUŽNÍKA"

Continental Gourmet

129 BAYSWATER ROAD,
RUSHCUTTERS BAY

Jsmo připraveni vás co nejlépe
obsloužiti * Máme pochoutky,
jak studené tak i domácí české
kuchyně * Jídla na objednávku
Pohoštění dle vašeho přání pro
večírky s přáteli, svatby a pod.

OTEVŘENO od 10 hod. RÁNO
do 9 hod. VEČER (celý týden)

Neomezené parkování aut

Na Vaši návštěvu se těší
rodina Novotných

PICK'S Delicatessen

324 KING STREET, NEWTOWN,
(přímo u vchodu do nádraží)

BOHATÝ SKLAD
VŠEKERÉHO KONTINENTÁLNÍHO ZBOŽÍ

OBJEDNÁVKY NA TEL. 51-3151



THE BLACK CAT KNITTING CENTRES

Majitel BOHUSLAV KOSTÍNEK-AUSTIN
VLNA, MOHAIR a všechny potřeby
ku pletení, háčkování a
vyšívání, lze u nás dostati

a též dodáváme kamkoliv
v Australii i do ciziny

183a Burwood Rd., 49a Major Bay Rd.,
BURWOOD (N.S.W.) CONCORD (N.S.W.)
Tel 747-5117 Tel. 73-5491

ČESKÁ KUCHYNĚ

STEINDLEROVA RESTAURACE

"BELGENY HOUSE"

197 CAMPBELL ST., TAYLOR SQUARE

Otevřeno denně 11.30 - 2.30

Večer..... 4.30 - 8.15

V sobotu a v neděli zavřeno

Srdečně zve Helena a Lumír Kunc.

Miroslav Moravec

UČETNÍ A DAŇOVÝ PORADCE

upozorňuje na změnu telefonního čísla

Suite 12A

710 George St.,

SYDNEY, 2000

Telefon 211-1641

64 Melba Drive,

NORTH RYDE, 2113

Telefon 888-5019

PRVOTŘÍDNÍ CUKRAŘSTVÍ

VICKI'S CAKES

Dorty a veškeré malé pečivo

Přijímáme objednávky na svatby,
křtiny a narozeniny

122 PITT STREET
(naproti hlavní poště)

Telefon 25 1109



Volejte číslo

666-8001

Vojtěch Březina

AUTOMECHANIK

Odbornou a levnou službu vašemu
autu, veškeré mechanické opravy,
service, odstranění rzi, práce
klempířské a stříkání celých aut

VEŠKERÁ ŽIVOTNÍ A VŠEOBECNÁ POJIŠTĚNÍ

GOVERNMENT INSURANCE OFFICE OF N.S.W.

Miro Davis, F.L.U.A.

"COMPASS HOUSE"

NORTH TERRACE, BANKSTOWN, N.S.W.

Telefony: 70-5591, 70-1389

Po úředních hodinách volejte 55-6375

Pojistky jsou o třetinu
levnější, než u ostatních
pojišťoven

* INFORMUJTE SE O PŮJČKÁCH NA DOMY

ŽÁDEJTE U SVÉHO OBCHODNÍKA
SALÁTY - ZAVINÁČE - RUSKE RYBIČKY

OD FY



216 DEVONSHIRE ST.,
SURRY HILLS, N.S.W.
TEL. 69 6889

UMĚLÉ ZCELOVÁNÍ LÁTEK

OPRAVY OBLEKŮ

A. A. INVISIBLE MENDING SERVICE

J. & D. G. MERGL

393 GEORGE STREET, SYDNEY

Telefon 29-2316